etiam præmissa causæ cognitione, quando impedimentum est ipsi notum tanquam iudici. Sic Angelus, verb. dispensatio. nu. 12. Sed etiam retenta prima opinione exigenti eam causæ cognitionem præmitti, dicendum est, fati esse causam sibi tanquam homini notam esse. Quod bene docuit Syllu. verb. dispensatio. q. vltim. Atq; idem docuit Bald. l. Barbar. n. 8. ff. de officio prætoris dicens non esse opus in figura iudicij præmittere causæ cognitionem.

10 Hinc inferitur nõ desiderari citationem eorum quorum interest. Cũ cognitio iudiciali nõ exigatur. Sic cõtra aliquos, quos tacito nomine refert, tenet Innoc. cap. veniens, num. 2. de filiis presbyteri. & ibi Anton. nu. 7. Abb. nu. 7. Cardin. q. 3. Henric. nu. 4. Speculator. tit. de dispensatione. §. qualiter autẽ, nu. 3. Archid. c. licet canon. nu. 2. de elec. in. 6.

11 Aliquĩ tamen ex prædictis Authoribus dicitur exigi decretum inferioris dicentis, decernimus eum idoneũ. Quia aliter præsumeretur temerarium Episcopi factum, nec dispensatio tacita præsumeretur. Sic aliqui, quos referunt, & videtur approbare Innoc. & Archid. n. præcedenti allegati. Et tenent Speculator, & Henricus, quos nu. præcedenti retuli. Anton. Cuc. lib. 4. institut. maiorũ tit. 12. nu. 29. Sed iure optimo id non requiri docet, quod nullo iure probetur, Anton. Abb. Card. n. præcedenti allegati. Probis addit. ad Monachum. c. vnic. co. n. 6. de ætat. & qual. in. 6.

22 Tertiu est, aliquos iure optimo limitare, vt requiratur causæ cognitio ad præsumendam dispensationẽ, nisi causa dispensationis notoria sit, vt quia notũ est personam quæ admittitur, esse valde doctam: tunc enim cõfitebitur inferior dispensare, licet non præmiserit causæ cognitionẽ: etiam retetã prima sententia. Quia notoria nõ exigunt iuris ordinẽ, nec causæ examinationẽ. c. manifestata. 2. q. 1. Sic Glof. c. si quis sine examinatione, verb. sine examinatione. d. 8. 1. & c. fin. verb. qui cõcubinas. §. 1. d. Abb. c. præterea. num. 11. de testibus cogen. Immol. l. quidã consulebat. n. 8. ff. de re iudicata. A. na. c. 2. n. 8. de schif. Rose. verb. dispẽ. n. 6.

23 Vltimũ est, multos ex doctoribus quos n. 15. & 17. pro vtraq; sententia retuli, dicẽtes cõfiteri inferiorẽ dispensare admittẽdo in habilitẽ, siue præmiserit causæ cognitionẽ, siue nõ, iuxta opinionũ diuersitatẽ, ad dẽdere, si intẽdat dispensare. Quia in re magis nos ancipites reddunt. Cum enim ea præ-

lati intentio aliud non constet, quã ex eo factõ, semper hesitabimus, an dispensare intendere, nec ne. Præterea quia si de intentione cõstaret, frustra defragaretur authoritates disputates an ex eo factõ præsumatur dispensatio. Quare dũ dicunt, si intẽdat dispensare, manifestẽ intelligit, nisi de contraria intentione constet: nepe, in inferiorẽ non intẽdere dispensare. Quia eõ perinet tota huius quæstionis difficultas, an ex eo actu colligatur animõ dispensandi, atq; ad eõ dispensatio tacita censetur. Quare Bellemer. c. veniens. n. 11. & 19. de filiis presbyteri. & Rosell. verb. dispensatio. nu. 6. expressẽ docent ex eo actu sufficere colligi dispensandi intentionẽ, & id eõ pleriq; alij doctorẽs non addunt, si intẽdat dispensare.